PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       /2023

(Deputado Rodrigo Lago)

Concede a Medalha do Mérito
Legislativo Manuel Beckman ao
jornalista Ricardo Garcia Cappelli.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Manuel
Beckman” ao jornalista Ricardo Garcia Cappelli.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data da sua
publicação.

RODRIGO LAGO
DEPUTADO ESTADUAL

PCdoB - FE BRASIL

1

JUSTIFICATIVA

Ricardo Garcia Cappelli, 50 anos, casado, nascido no Rio de Janeiro/RJ, é
jornalista, tendo sido Presidente da União Nacional dos Estudantes (UNE), de 1997 a
1999; Secretário Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social, no
Ministério do Esporte, de 2003 a 2006; e Secretário Municipal de Desenvolvimento
de Nova Iguaçu, em 2008.

No Maranhão, foi Secretário-Chefe da Representação Institucional no
Distrito Federal (Rebras), de 2015 a 2021; e Secretário de Estado da Comunicação
Social, de 2021 a 2022, nos governos Flávio Dino e Carlos Brandão.

Em janeiro de 2023 tomou posse como Secretário-Executivo do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, cargo que ocupa no presente momento da
apresentação deste projeto.

No histórico dia 08 de janeiro de 2023, quando extremistas tentaram
aplicar um golpe de estado contra o Presidente da República legitimamente eleito e os
demais Poderes Constitucionais, o Congresso Nacional e o Supremo Tribunal Federal,
com a prática de atos violentos, de vandalismo e terror e destruição de patrimônio
histórico e das sedes dos Três Poderes, eventos que tanto envergonharam a nossa
Pátria, através do Decreto Federal nº 11.377, do mesmo dia, o Presidente Luiz Inácio
Lula da Silva decretou intervenção federal na área de segurança pública do Distrito
Federal, tendo Ricardo Cappelli sido nomeado o interventor federal.

No minuto seguinte a assinatura do decreto, ainda naquela tarde, coube ao
ora homenageado descer do Palácio da Justiça Palácio da Justiça Raymundo Faoro,
edifício sede do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e assumir o comando das
forças de segurança pública no Distrito Federal e debelar a tentativa de golpe de
estado, procedendo no mesmo dia a retomada dos prédios públicos e, nos dias que se
sucederam, a identificação e prisão dos vândalos, cumprindo as decisões judiciais, as
leis e a Constituição brasileira. Ao lado do Senador e Ministro Flávio Dino, foi um
dos garantidores da nossa Democracia.

Assim, trata-se de cidadão que contribuiu para o desenvolvimento do
Maranhão e também do Brasil, pelos seus méritos especiais e, ainda, proporcionou
feito notório, sendo merecedor do recebimento da mais alta comenda deste Poder
Legislativo, na forma do art. 139, “a”, do Regimento Interno desta Casa.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta matéria.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 1º de fevereiro de 2023.

2

RODRIGO LAGO
DEPUTADO ESTADUAL

PCdoB - FE BRASIL

3